OBJETO:

LOCAL:

4.1
4.2

5.1
5.2
5.3

~
( ps % AO
Centro UL o
Paula Souza GOVERNO DO ESTADO

Administracdo Central
Unidade de Infraestrutura

CPS/1489575/2019 | ORCAMENTO N. 14.1/2020
DEMONSTRATIVO DA COMPOSICAO DO BDI

Obras de construcéo para implantacao da Fatec Suzano

U.N. - Fatec Suzano - SUZANO / SP

ADMINISTRACAO CENTRAL
LUCRO
DESPESAS FINANCEIRAS

SEGUROS/ GARANTIAS e RISCOS
Seguro + Garantia
Riscos

TRIBUTOS

Imposto Municipal: Imposto Sobre Servico - ISS

Programa de Integracdo Social - PIS

Contribui¢do para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS

BDI=[(1+(AC+S+R+G)x(L+DF)x (1+L)/(@A-1)]-1=
EQUACAO PARA O CALCULO DO BDI *:

BDI=[1+(AC+S+R+G)x(1+DF)x(@1+L)/(1-1)]-1

AC= taxa representativa das despesas de rateio da Administracéo Central;
S= taxa representativa de Seguros;

R= taxa representativa de Riscos;

G= taxa representativa de Garantias;

DF= taxa representativa de Despesas Financeiras;

L= taxa representativa de Lucro;

I= taxa representativa da incidéncia de Impostos;

BDI PARA EQUIPAMENTOS:

*conforme modelo do relatério do Tribunal de Contas da Uniéo (TC 036.076/2013-2) - Ac6rdao n°® 2622/2013

05/03/2021 - or¢.14.1-20_PLAN_SUZANO-F - BDI

4,00%

7,40%

1,23%

0,80%
1,27%

3,00%
0,65%
3,00%

21,97%

11,10%



