



Administração Central Unidade de Infraestrutura

## CPS/1489575/2019 | ORÇAMENTO N. 14.1/2020 DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO BDI

**OBJETO:** Obras de construção para implantação da Fatec Suzano

LOCAL: U.N. - Fatec Suzano - SUZANO / SP

1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
2	LUCRO	7,40%
3	DESPESAS FINANCEIRAS	1,23%
4	SEGUROS/ GARANTIAS e RISCOS	
4.1	Seguro + Garantia	0,80%
4.2	Riscos	1,27%
5	TRIBUTOS	
5.1	Imposto Municipal: Imposto Sobre Serviço - ISS	3,00%
5.2	Programa de Integração Social - PIS	0,65%
5.3	Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS	3,00%
	BDI= [(1 + (AC + S + R + G)) x (1 + DF) x (1 + L) / (1 - I) ] - 1=	21,97%

EQUAÇÃO PARA O CÁLCULO DO BDI \*:

 $BDI = [(1 + (AC + S + R + G)) \times (1 + DF) \times (1 + L) / (1 - I)] - 1$ 

AC= taxa representativa das despesas de rateio da Administração Central;

S= taxa representativa de Seguros;

R= taxa representativa de Riscos;

G= taxa representativa de Garantias;

DF= taxa representativa de Despesas Financeiras;

L= taxa representativa de Lucro;

I= taxa representativa da incidência de Impostos;

## **BDI PARA EQUIPAMENTOS:**

11,10%

\*conforme modelo do relatório do Tribunal de Contas da União (TC 036.076/2013-2) - Acórdão nº 2622/2013